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 ABSTRACT:  The article eхamines the development of historical and 

cultural tourism in the Republic of Kazakhstan,outlines the main 

provisions of the program for the development of historical and cultural 

tourism. 
 

 

INTRODUCTION 
Туризм адам мен қоршаған орта арасындағы қайшылықтарды жоюға бағытталған. Алайда 

мемлекеттегі жаңа нарықтық жағдай ішкі туризмді дамытудың проблемаларын, әсіресе әлемдік 

туристік нарықтағы бәсекелестік жағдайын үлкейтті. Туризм адаммен жасалған мәдениет 

орындарына сүйенеді. Яғни тек табиғи ресурстарды ғана емес, мәдени және мәдени мұра 

ресурстарын пайдаланады. 
Қазақстан Республикасы туризмді дамыту бойынша бағдарламалар, кӛптеген іс-шаралар 

жүргізеді. Соның бір дәлелі ретінде жылсайынғы елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев 

жолдауында туризм саласы экономикамызды дамытатын бірден бір сала ретінде кӛрсетеді. 

Дәлірек мысал келтіретін болсақ Қазақстан Республикасының туристік саласын дамытудың 2023 

жылға дейінгі тұжырымдамасы Қазақстан Республикасы- ның Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 2012 

жылғы 27 қаңтардағы "Әлеуметтік- экономикалық жаңғырту - Қазақстан дамуының басты 

бағыты" атты Қазақстан халқына Жолдауын іске асыру мақсатында және Қазақстан 

Республикасының туризмін дамытудың әзірленген жүйелі жоспарларына, Ақмола облысының 

Бурабай курорттық аймағын, Алматы қаласының маңындағы тау шаңғы аймағын, Кендірлі 

демалыс аймағын, сондай-ақ Шығыс Қазақстан облысында туризмді дамытудың кластерлік 

бағдарламасының мастер- жоспарына сәйкес әзірленді.[1] 
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Бұдан басқа, Тұжырымдама Мемлекет басшысы Н.Ә. Назарбаевтың бес институционалдық 

реформасын іске асыру бойынша "100 нақты қадамның" Ұлт - жоспары (57, 86-қадам) шеңберінде 

кӛзделген негізгі қағидаттарды, сондай-ақ Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі 

стратегиялық даму жоспарымен белгіленген экономиканы әртараптандырудың басты бағыттарына 

және "Қазақстанның әлемнің ең дамыған 30 мемлекетінің қатарына кіруі жӛніндегі тұжырымдама 

туралы" Қазақстан Республикасы Президентінің 2014 жылғы 13 қаңтардағы № 732 Жарлығына 

сәйкес, Қазақстанның 2050 жылға дейін ұзақ мерзімді даму стратегиясын іске асыруды 

ескереді.[2] 

Туризмді Қазақстан Республикасындағы дамудың ұлттық басымдықтарының бірі ретінде 

қарастыру үшін бірнеше негізгі экономикалық және әлеуметтік алғы шарттары бар: 

-туризм саласында жаңа жұмыс орындарын құру, оның ішінде ауылдық және шалғай 

аудандардың халқын және жастарды дәстүрлі ӛмір салтынан үзбей жұмыспен қамтамасыз ету 

мүмкіндігі;  

-отбасылар, шағын және орта кәсіпорындар үшін бизнес мүмкіндіктер жасай отырып, оның 

ішінде туристік кластерлердің неғұрлым перспективалық ӛңірлерінде іскірлік туристік жобаларды 

іске асыру есебінен, халықтың қалың санаты арасында кәсіпкерлік қызметтің мәдениетін 

дамытуға жәрдемдесу; 

-Қазақстан Республикасының ӛңірлері мен ауылдық аудандарды дамытуға үлес қосу, оның 

ішінде шалғай аудандардағы инженерлік-кӛліктік және туристік инфрақұрылымды, Қазақстан 

Республикасының Мемлекеттік шекарасы арқылы ӛткізу пункттерінің инфрақұрылымын дамыту; 

-ауыл шаруашылығын, машина жасауды, жеңіл және тамақ ӛнеркәсібін, креативті 

индустрияны, ӛндірістік емес секторды қоса алғанда, экономиканың басқа да секторларында 

ынтымақтастыққа жәрдемдесу және мүмкіндіктер жасау; 

-елдің жалпы ұлттық құндылықтарын "Үлкен ел- Үлкен отбасы" жалпы ұлттық жобамен 

тығыз біріктіріп, туризмнің жалпы ұлттық "Мәңгілік Ел" идеясының құндылықтарын 

насихаттауға ықпал ететін, әлеуметті - мәдени, этникалық, медициналық, спорттық, қажылық, 

ғылыми-танымдық, балалар мен жасӛспірімдер туризмі түрлері мен басқа да түрлерін қоса 

алғанда, ұлттық және мемлекетаралық ӛзара түсіністікті ілгерілетуге ықпал ететін жағымды және 

ӛнімді мәдениет аралық қатынастар құруға жәрдемдесу; 

Республиканың ӛңірлік және әлемдік нарықтарда танымдылығын белсенді елдік маркетингін 

және Ұлы Жібек жолы брендін жылжыту арқылы арттыру; 

ЮНЕСКО-ның Дүниежүзілік Мәдени Мұра тiзiмiне енген тарих және мәдениет 

ескерткіштерінің тізбесі кіретін Қазақстанның бай тарихи-мәдени мұрасы. 

Қазақстан Республикасында туризм индус- триясын дамытудың стратегиялық пайымдауы - 

бұл 2023 жылға қарай Қазақстанды жаһандық танымал туристік дестинация ретінде бекіту. 

Экономиканы әртараптандырудың және республика халқының әл-ауқаты мен ӛмір сүру 

сапасын арттырудың ұлттық мақсаттарына қол жеткізу мақсатында туризм индустриясы 

туризмнің ішкі және халықаралық нарықтарында тартымды туристік ӛнімдерді ұсынатын 

туризмнің кәсіби қызметкерлері шұғылданатын бәсекеге қабілетті туристік бизнесі бар белгілі бір 

туристік кластерлерде дамуға тиіс. Осы бағыттағы даму барлық жұмылдырылған мүдделі 

тараптар - мемлекет, бизнес және қызметкерлер үшін туристік қызметтен түсетін кірістердің 

қуатты және тұрақты ӛсуіне ықпал етуге тиіс. 

Туристік кластерді құру іс жүзінде аумақтың тұрпатын айқындайды және ӛңірдің оң 

имиджін қалыптастыруға әсерін тигізеді, бұл жалпы алғанда жоғары ықпалдастырылған туристік 

ұсыныстар мен бәсекеге қабілетті туристік ӛнімдерді құрады. Мемлекет басшысының 

Жарлығымен бекітілген Қазақстан Республикасының мәдени саясаты тұжырымдамасының 

басымдылықтарын ескере отырып, Қазақстанда алты мәдени-туристік кластер құрылуы мүмкін: 
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Астана - Еуразия жүрегі, Алматы - Қазақстанның еркін мәдени аймағы, Алтай маржаны, Ұлы 

Жібек Жолын жаңғырту, Каспий қақпасы, Табиғат пен кӛшпенді мәдениеттің тұтастығы. 

"Астана - Еуразия жүрегі" - бұл кластерге Астана қаласы кіреді. Осы кластерде әзірленетін 

негізгі туристік ӛнімдер - бұл MICE-туризм және қысқа мерзімді демалыс. 

"Алматы - Қазақстанның еркін мәдени аймағы" - бұл кластерге Алматы қаласы мен Алматы 

облысының бӛлігі кіреді. Алматы қаласы кластердің орталығы болып, онда туристік 

қызығушылықтың мынадай негізгі орындары айқындалады: 

петроглифтері бар Тамғалы археологиялық ландшафты (ЮНЕСКО объектісі); 

-ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген "Алтынемел" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-Шарын мемлекеттік ұлттық табиғи паркі аумағындағы Шарын шатқалы; 

-Қапшағай су қоймасы; 

-"Ақбұлақ" халықаралық туристік орталығы; 

-ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген Іле- Алатау мемлекеттік ұлттық табиғи паркі 

бар Алматы қаласы маңындағы тау шаңғысы аймақтары; 

-Жоңғар-Алатауы мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-"Кӛлсай кӛлдері" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-Ұйғыр ауданындағы "Кара Дала" бальнеологиялық курорттық аймақ 

-Хан Тәңірі шыңы - Қазақстанның ең биік шыңы. 

Болашақта кластер Алматы облысының басқа бӛліктерін қосып кеңеюі, сондай-ақ 

ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген жаңа туристік қызығушылық орындарын - Балқаш 

кӛлін, Ешкіӛлмес петроглифтері бар Жетісу Алатау тау сілемдерін, Есік қорғандары мен "Жібек 

жолы" сериялық трансұлттық номинациясына енгізілген объектілерді (Талғар қалашығы, 

Боралдай сақ қорғандары) ұсынуы мүмкін. 

Алматы халықаралық тау, іскер және тау шаңғысы туризмінің орталығы болады және 

"Қаладағы және таулардағы ойын-сауық" кластері ретінде сипатталатын болады. Аталған кластер 

ұсынатын негізгі туристік ӛнімдерге MICE-туризм, мәдени туризм және турне, таулардағы және 

кӛлдердегі демалыс және қысқа мерзімді демалыс жатады. 

Алтай маржаны Шығыс Қазақстан облысының солтүстік және шығыс бӛліктерін қамтиды. 

Ӛскемен қаласы кластердің орталығы болады, мұнда алты маңызды туристік қызығушылық 

орындары айқындалған: "Берел" мемлекеттік тарихи-мәдени қорығы- мұражайы объектілері; 

Бұқтырма су қоймасы; Ертіс ӛзені - Зайсан кӛлі; Қатонқарағай мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

Қалжыр шатқалы; Риддер - Анатау мен Иванов таулары; Алакӛл кӛлі; Семей қаласы. 

Болашақта кластер Шығыс Қазақстанның қалған бӛліктерін қамти отырып кеңеюі мүмкін. 

Алтай маржаны "Табиғаттың ғажайып әлемі" ретінде сипатталып, экологиялық туризмді дамыту 

орталығы болып табылады. Аталған кластерде әзірленетін негізгі туристік ӛнімдерге белсенді 

және қызық оқиғалы туризм, таулар мен кӛлдердегі демалыс жатады. 

"Ұлы Жібек Жолын жаңғырту" Қызылорда облысының орталық және шығыс бӛліктерін, 

Оңтүстік Қазақстан облысының оңтүстік-шығыс және солтүстік- батыс бӛлігін, Жамбыл 

облысының оңтүстік-батыс бӛлігін қамтитын кластер болып табылады. Шымкент қаласы 

кластердің орталығы болады, онда мынадай туристік қызығушылықтың орындары ұсынылған: 

-ежелгі Түркістан және "Әзірет Сұлтан" мемлекеттік тарихи-мәдени қорығы-мұражайы 

объектілері (ЮНЕСКО объектілері); 

-ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген ортағасырлық Отырар қалашығының және 

отырарлық алқаптың археологиялық объектілері; 

-Сауран археологиялық кешені; 

-палеолиттік учаскелері мен геоморфологиясы бар Қаратау мемлекеттік табиғи қорығы; ---

ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген Арпаӛзен петроглифтері; 

-Сайрам-Ӛгем мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 
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-"Ақсу-Жабағылы" мемлекеттік ұлттық табиғи қорығы; 

-Байқоңыр ғарыш айлағы; 

-Қызылорда, Сарыағаш, Тараз қалалары; 

-"Қасқасу" тау курорты. 

Болашақта кластер үш облыстың қалған бӛліктерін қамти отырып, сондай-ақ ЮНЕСКО-ның 

тізіміне енгізілген түркіге қасиетті Меркі, сондай-ақ "Жібек жолы" сериялық ұлтаралық 

номинациясына енгізілген объектілер (Жетіасар алқабының ескерткіштері, Сығанақ қалашығы) 

секілді жаңа туристік қызығушылық орындарын ұсынуы мүмкін. 

Ұлы Жібек Жолын жаңғырту кластері "Ұлы Жібек жолының жүрегі" ретінде сипатталатын 

болады. Аталған кластерде әзірленетін негізгі туристік ӛнімдерге мәдени туризм мен турне 

жатады. 

"Каспий қақпасы" барлық Маңғыстау облысын және Батыс Қазақстан мен Атырау 

облыстарының бір бӛлігін қамтитын кластер болып табылады. Ақтау қаласы аталған кластердің 

орталығы болып табылады, мұнда мынадай туристік қызығушылық орындары орналасқан: 

-Бекет ата, Шопан ата және Қараман ата жер асты мешіттері мен Омар мен Тұр кесенесі; 

-Маңғышлақ түбегіндегі қорымдар; 

-Шерқала тауы; 

-Қарақия-Қаракӛл мемлекеттік табиғат қорығы; 

-"Бӛкей Ордасы" ескерткіштер кешені; 

-"Сарайшық" қалашығы. 

Аталған кластерде әзірленетін негізгі туристік ӛнімдерге жағажай туризмі, мәдени туризм 

және турне жатады. "Батыс Еуропа - Батыс Қытай" халықаралық кӛлік дәлізін іске асыру 

шеңберінде ӛңірлердің бірегей объектілері мен республиканың батыс және шығыс "шекара 

қақпаларындағы" тиісті жағдайлармен туристердің орналасуы, демалысы мен қажетті сервистік 

қызметтер алуы үшін қазіргі заманғы туристік инфрақұрылым құрылады. "Табиғат пен кӛшпенді 

мәдениеттің тұтастығы" Ақмола және Қарағанды облыстары, Солтүстік Қазақстан облысының 

оңтүстік- батыс бӛлігі және Павлодар облысының батыс бӛлігін қамтиды. Бурабай курортық 

аймағы кластердің орталығы болып табылады, онда туристік қызығушылықтың мынадай негізгі 

орындары орналасады: 

- "Кӛкшетау" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-"Бурабай" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-"Бұйратау" мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-Қарағанды қаласы; 

-Қарқаралы мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-Баянауыл мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; 

-Ұлытау мемлекеттік ұлттық табиғи қаумалы (зоологиялық); 

-Солтүстік Балқаш маңы. 

Болашақта кластер ЮНЕСКО-ның алдын ала тізіміне енгізілген жаңа туристік 

қызығушылық орындарымен толығуы мүмкін: менолит дәуіріне жататын Беғазы- Дәндібай 

мәдениетінің қорымдары, Тасмола мәдениетінің жарқыншақ тастар қорғаны, сондай-ақ "Жібек 

жолы" сериялық трансұлттық номинациясына енгізілген объектілер (Бозоқ қалашығы). 

Кластер кӛшпелі мәдениет пен дала әртүрлілігінің орталығы болады. Аталған кластерде 

әзірленетін негізгі туристік ӛнімдер - бұл мәдени туризм және түрлеріне, таулар мен кӛлдердегі 

демалыс, қысқа мерзімді демалыс. Яғни, бұл дегеніміз мәдени-тарихи туризмді дамытуға арналған 

нақты қадамдар деп ойлайымын. Мәдени-тарихи туризмді дамыту еліміз , халқымыз үшінде 

жасалынған үлкен және пайдалы іс - әрекеттердің бірі болар еді. Ӛйткені, біз мәдени-тарихи 

туризмді жетілдіру барысында ашылмай қалған тарихымызды зерттейміз, жаңа тарихи орындарды 

ашамыз, ең бастысы туристер тартып экономиканың дамуына үлес қосамыз. Бүгінгі таңда мәдени-
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тарихи туризмді дамыту үшін алдымен, инвесторларды тарту, тарихи ежелгі қалалары бар 

территориялардың инфрақұрылымын, олардың ескерткіштерін, ғимараттарды модернизациялау 

мен жӛндеу мақсатында ішкі қорларды іздеу және туризм бойынша заңнаманы реттеу керек. 

Қалалық ортаны дамыту мақсатында тарихи аймақ шеңберінде мәдени-тарихи туризмнің арнайы 

қорын құра отырып, басқару жүйесін қалыптастырған да жӛн. Ежелгі қалаларды туристік 

орталыққа айналдыру ұлттық және халықаралық деңгейде дамыту, болашақта туризмді 

экономиканың ең табысты салаларының бірі болуына ықпал етеді. Ежелгі қалалар мен тарихи 

ескерткіштері бар жерлердің табиғи ортамен үйлесімі, тарих пен мәдениет ескерткіштерінің болуы 

аймақтық және халықаралық мәдени-тарихи туризмнің кең дамуына негіз бола алады. Осындай 

қалыпта туристердің әлеуметтік топтарының қызығушылықтарын шешуге және туристердің 

кәсіби, әрі күнделікті тәжірибесінің кеңеюіне, ежелгі қалалар маңында туризмнің дамуына әсер 

етеді, ал ол ӛз кезегінде бірқатар экономикалық- әлеуметтік мәселелерді шешеді. Жоғарыда 

айтылғандарды қорытындылай келе, мәдени-тарихи туризм аймақтық дамудың басты турресурсы 

бола алады, ӛйткені оның туристерды саяхаттауға шабыттандыратын ӛте маңызды сипаттамалары 

жеткілікт [3]. Бүкіл әлем бойынша туристердың ӛзін-ӛзі дамытуға деген ынталары ӛсіп келе 

жатыр, басқа елдің мәдениетімен, тарихымен, ерекше ескерткіштерімен, бұрын сол елдің 

аумағында болған тарихи оқиғалармен танысып, жаңаны үйренуге деген қызығушылықтары 

артуда. Тек шетелдіктерге ғана емес, ӛз отандастарымызға да туристік мәні бар ескерткіштерімізді 

таныстыратын турлар құру арқылы ішкі туризмді де дамытуымызға болады және мәдени- тарихи 

туризмнің аймақтық және халықаралық деңгейде дамуындағы болашағы зор сеніммен айта 

аламыз. 
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